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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Птицеводство – активно

развивающаяся отрасль животноводства, позволяющая решать многие задачи,

стоящие перед агропромышленным комплексом не только Российской Федерации,

но и многих стран мира. Увеличение производства продукции птицеводства,

позволяет максимально обеспечить продовольственную безопасность страны,

повысить производство полноценных высококачественных продуктов питания,

увеличить количество рабочих мест и занятость трудоспособного населения.

Яичная продуктивность – это важный хозяйственно полезный признак,

который характеризуется количеством и качеством яиц, получаемых от

сельскохозяйственной птицы.

В. И. Фисинин отмечает, что в яичном производстве 72 % продукции

реализуется по ГОСТу, 15,5% - это яйцо, обогащенное селеном, йодом,

витаминами, полиненасыщенными жирными кислотами, 8 % идет на изготовление

сухих яичных продуктов, 4,5 % — на выработку жидких пастеризованных яичных

продуктов в асептической упаковке. Стратегическая тенденция развития яичного

птицеводства в мире — глубокая переработка и выпуск широкого ассортимента

жидких яйцепродуктов, что способствует значительному повышению

экономической эффективности яичного птицеводства [168].

Яйцо является одним из наиболее питательных и ценных по вкусовым

качествам пищевым продуктом, усвояемость которого может достигать 93-97%.

Такому уровню способствует содержание в нем различных составляющих

компонентов: жиров, полноценных белков, витаминов, и значительного количества

микроэлементов и минеральных солей [163, 166, 171]. Яичный белок удовлетворяет

примерно 12 % дневной потребности человека и считается эталоном полноценного

белка. В яичном желтке содержатся насыщенные, мононенасы-щенные и

полиненасыщенные жирные кислоты (примерно 7 % дневной потребности чело-

века, включая примерно 11 % по незаменимым жирным кислотам) [66]. Также яйцо

удовлетворяет суточную потребность взрослого человека в фосфолипидах
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(лецитине) - более чем на 50%, в витаминах (A, D, K, B12, B4, B2) - на 5-100%, йоде

- на 15-20%, цинке и меди - на 8-10%, селене - до 50%. Энергетическая ценность

100 г яичной массы в среднем равна 157 ккал. [224, 226, 229, 232].

Одним из важнейших принципов промышленной технологии производства

куриных пищевых яиц является использование высокопродуктивной гибридной

птицы с высоким генетическим потенциалом [174].

Степень реализации потенциала кроссов во многом зависит от условий

содержания и кормления птицы, состояния хозяйства [14, 95, 148]. Но нужно

помнить, что высокопродуктивные кроссы птицы более требовательны к условиям

содержания, поения и кормления, хуже адаптируются к неблагоприятным

условиям, сильнее подвержены стрессам. Также к снижению резистентности

организма приводит действие различных стрессовых факторов. Соответственно,

снижается усвоение кормов, уменьшаются приросты, а при наихудшем исходе

птица гибнет [141].

Высокая продуктивность птицы может проявиться лишь в условиях

полноценного кормления, а значит, в каждом птицеводческом хозяйстве

необходимо создать прочную кормовую базу, полностью удовлетворяющую

потребность в кормах высокого качества. Вместе с тем, большую часть затрат в

структуре себестоимости продуктов птицеводства составляют именно корма, доля

которых достигает 70%.

Возможности повышения продуктивности различных видов птицы на основе

повышения усвоения питательных веществ кормов могут быть реализованы за счет

использования новых биологически активных компонентов. В связи с этим,

представляется перспективным применение в кормлении сельскохозяйственной

птицы пробиотических кормовых добавок, которые позволяют эффективнее

использовать корма и снизить их затраты на производство единицы продукции,

увеличить срок использования птицы, ее продуктивность и сохранность; они

обеспечивают не только повышение продуктивности птицы, но и лечебно-

профилактическую защиту организма от патогенных факторов влияния внешней

среды. Наряду с этим введение пробиотика в комбикорма позволяет снизить
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затраты корма, следовательно, и себестоимость продукции. К числу таких

пробиотиков относится кормовая добавка отечественного производства Амилоцин.

Степень разработанности темы. Тема диссертационной работы посвящена

изучению влияния пробиотической кормовой добавки Амилоцин отечественного

производства на продуктивные качества кур-несушек. В. И. Фисинин, И. А.

Егоров, Т. Н. Ленкова, Т. М. Околелова, В. А. Манукян и другие ученые внесли

неоценимый вклад в изучение различных кормов и кормовых добавок в

птицеводстве [74, 143, 169, 170]. При этом, замена импортных пробиотиков в

кормлении сельскохозяйственной птицы на пробиотики отечественного

производства является актуальным направлением исследований.

В связи с этим, в условиях реализации программы импортозамещения,

считаем особенно важным изучение пробиотической кормовой добавки Амилоцин,

разработку норм включения в рацион и способов ее применения в промышленном

яичном птицеводстве. Следовательно, изучение эффективности и

целесообразности применения пробиотической кормовой добавки Амилоцин и ее

влияние на продуктивные качества кур-несушек предопределяет актуальность

поставленной на изучение темы.

Цель и задачи исследования. Цель исследований - определение влияния

пробиотической кормовой добавки Амилоцин на рост, развитие, сохранность и

продуктивность кур яичных кроссов.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1) определить оптимальную дозу и способ введения пробиотической кормовой

добавки Амилоцин в рацион кур-несушек;

2) изучить влияние применения пробиотической кормовой добавки Амилоцин

на морфо-биохимические показатели крови кур-несушек;

2а) проанализировать показатели иммуно-дефицитного статуса и сохранности

птицы;

3) определить и обосновать продуктивные качества кур-несушек при

использовании пробиотической кормовой добавки Амилоцин;
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4) выявить влияние пробиотической кормовой добавки Амилоцин на качество

яиц и мяса птицы;

5) дать экономическую оценку применения пробиотической кормовой добавки

Амилоцин при производстве товарных яиц.

Объектом исследований послужили куры-несушки кросса Хайсекс Браун в

продуктивный период, пробиотическая кормовая добавка Амилоцин.

Предмет исследования. Влияние пробиотической кормовой добавки

Амилоцин на рост, развитие, сохранность и продуктивность кур-несушек кросса

Хайсекс Браун.

Научная новизна. Впервые проведены исследования по изучению влияния

использования пробиотической кормовой добавки Амилоцин в рационах кур-

несушек кросса Хайсекс Браун на их продуктивность. Установлено ее

положительное влияние на: живую массу и сохранность кур-несушек; яичную

продуктивность кур-несушек; качество и количество полученного яйца;

морфологические и биохимические показатели крови подопытной птицы; убойные

показатели и химический состав мяса подопытных кур-несушек. Определена

оптимальная норма введения в рацион кур-несушек ПКД Амилоцин (по 0,5 г

Амилоцина на голову в сутки в начале яйцекладки -10 дней, по 1 г Амилоцина на

голову в сутки в пик яйцекладки –10 дней, в последующем по 1 г Амилоцина на

голову в сутки ежемесячно по 10 дней до окончания яйцекладки). Дана

экономическая оценка использования изучаемой добавки. По данным

исследования предложены рекомендации по применению пробиотической

кормовой добавки Амилоцин.

Теоретическая и практическая значимость. Экспериментально доказана

целесообразность применения пробиотической кормовой добавки Амилоцин в

кормлении кур-несушек кросса Хайсекс Браун для увеличения и повышения

качества продукции. Использование ПКД Амилоцин в кормлении кур-несушек

повышает сохранность птицы на 1,9-3,7% по сравнению с контрольной группой,

массу яйца на 0,89-3,13%, яйценоскость на 3,87-8,62%. Экономическая
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эффективность на 1 рубль затрат при использовании пробиотической кормовой

добавки Амилоцин составила 1,24-1,35 рублей.

Методология и методы исследований. В ходе работы использованы

современные и классические методы зоотехнических, биохимических, химических

и экономических исследований, проведённых с использованием

сертифицированного оборудования. Для изучения эффективности применения

ПКД Амилоцин в кормлении кур-несушек были проведены научно-хозяйственные

опыты. В процессе выполнения работы использованы приёмы кормления и

содержания в соответствии с технологическим регламентом, принятым в

промышленном птицеводстве. Цифровой материал, полученный в ходе

экспериментальной работы, обработан методами вариационной статистики.

Основные положения, выносимые на защиту:

- продуктивные показатели кур-несушек при использовании пробиотической

кормовой добавки Амилоцин;

- показатели сохранности кур-несушек при использовании пробиотической

кормовой добавки Амилоцин;

- качественные показатели яиц при использовании пробиотической кормовой

добавки Амилоцин;

- рациональная дозировка и режим выпаивания пробиотической кормовой

добавки Амилоцин курам-несушкам;


[…]


что тем самым, положительно сказывается на здоровье, продуктивности и

сохранности птицы.

Результаты нашей работы, проведенной по изучению эффективности

использования пробиотической кормовой добавки Амилоцин в технологии

производства пищевых яиц и мяса птицы позволили нам сделать следующие

выводы и предложения производству:

1. Использование пробиотической кормовой добавки Амилоцин в

птицеводстве позволяет полнее реализовать биологические ресурсы кур яичных

кроссов, улучшить качественные и количественные показатели продуктивности.

2. В процессе эксперимента установлены оптимальные нормы и режимы

введения пробиотической кормовой добавки Амилоцин в рацион кур-несушек
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кросса Хайсекс Браун, которые составляют в начале яйцекладки: 0,5 г Амилоцина

на голову в сутки в течении 10 дней; в пик яйцекладки: 1 г Амилоцина на голову в

сутки в течении 10 дней; в последующем – до окончания яйцекладки, по 1 г

Амилоцина на голову в сутки ежемесячно по 10 дней.

3. Использование пробиотической кормовой добавки Амилоцин в

оптимальном варианте обеспечивает повышение сохранности птицы, которая

составляет 96,3-98,1 %, что на 1,9-3,7 % выше контроля. Это является результатом

активизации обменных процессов, проявляющихся в положительной динамике

гематологических и биохимических показателей у птицы опытных групп.

В эксперименте установлено положительное влияние использования

пробиотической кормовой добавки Амилоцин на динамику живой массы в

продуктивный период. Наиболее заметным абсолютный прирост этого показателя

в период от 20-недельного возраста до 65-недельного возраста отмечен во 2 и 3

опытных группах (разница достоверная); при этом разница в сравнении с

контролем составила 74,1-84,6 г.

4. Морфологические и биохимические показатели крови кур-несушек

контрольной и опытных групп находились в пределах физиологической нормы.

Эти данные свидетельствуют о нормальной функциональной деятельности органов

кроветворения и иммунной системы, и указывают на достаточную адаптацию

организма кур-несушек в период их продуктивности к добавлению

пробиотической кормовой добавки Амилоцин в различных количественных

соотношениях.

5. Оптимальный вариант использования пробиотической кормовой

добавки Амилоцин обеспечил максимальный пик яйценоскости, который составил

98,9 % и наименьший возраст достижения пика (30 недель). При этом,

зафиксировано достоверное превышение по массе яиц и валовому сбору яиц по

сравнению с контролем: средняя масса яйца за весь период яйценоскости во всех

опытных группах оказалась выше контрольной на 0,89 - 3,13% (3, 4 группа разница

достоверная), валовой сбор яиц в опытных группах оказался выше, чем в

контрольной на 4,9-10,7%.
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6. Добавление в рацион пробиотической кормовой добавки Амилоцин

позволяет полнее реализовать не только биологический потенциал их яичной

продуктивности, но и улучшить товарные качества яиц: повысилось содержание

сухого вещества в яичной массе, повысилось качество скорлупы; тенденцию к

улучшению имели индекс формы, белка, желтка, единицы ХАУ. Химический

состав яиц кур опытной и контрольной групп был примерно одинаков.

Статистически достоверные отличия установлены по содержанию сухого

вещества, липидов, протеина.

7. Дегустация яиц, подвергнутых тепловой обработке показала, что

наивысшую оценку по органолептическим показателям яиц получила третья

группа, общее количество баллов выше на 3,66 %, чем в контрольной группе, во

второй группе этот показатель на 1,83 % выше контроля, а в четвертой группе на

3,3%. Органолептическая оценка бульона показала, что наивысшую оценку

получила третья группа. Здесь общее количество баллов превосходит контроль на

13,8 %, вторую группу – на 6,21%, четвертую – 14,48%. Органолептическая оценка

грудных и бедренных мышц также оказалась выше в опытных группах, чем в

контрольной, так общий балл оценки грудных мышц опытных групп на 5,3%, 8,6%,

6,6% выше контрольной, а бедренных - на 4,49%, 8,97%, 8,33%. То есть,

выпаивание пробиотической кормовой добавки, способствует повышению

вкусовых качеств не только яиц, но и бульона и мяса.

8. Экономическая эффективность на 1 рубль затрат при использовании

пробиотической кормовой добавки Амилоцин составила 1,23-1,26 рублей. Данные

показатели свидетельствуют о том, что применение пробиотической кормовой

добавки Амилоцин в рационах кур-несушек кросса Хайсекс Браун при

производстве пищевых яиц экономически выгодно и обосновано.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ ПРЕДЛОЖЕНИЯ

Для стимуляции продуктивных показателей и сохранности кур-несушек,

рекомендуется применение в виде выпаивания по 0,5 г Амилоцина на голову в

сутки в начале яйцекладки -10 дней, по 1 г Амилоцина на голову в сутки в пик

яйцекладки –10 дней, в последующем по 1 г Амилоцина на голову в сутки

ежемесячно по 10 дней до окончания яйцекладки.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Дальнейшая разработка темы имеет перспективы, как в научном, так и в

практическом отношении и предполагает разработку и утверждение рекомендаций

и наставлений по применению пробиотической кормовой добавки Амилоцин в

кормлении кур-несушек, изучение влияния пробиотической кормовой добавки

Амилоцин на безопасность птицеводческой продукции, на продуктивность других

видов сельскохозяйственных животных и птицы.
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Приложение 3

Рисунок 1 – Опытная система поения

Рисунок 2 – Опытные группы кур-несушек
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Рисунок 3 – Заправка системы поения раствором Амилоцина

Рисунок 4 – Проверка работы оборудования
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Рисунок 5 – Определение индекса формы яиц

Рисунок 6 – Определение концентрации водородных ионов (рН) белка и желтка