Отзыв

научного руководителя П.П.Корниенко о работе аспиранта кафедры общей и частной зоотехнии Белгородского ГАУ Мартыновой Екатерины Геннадьевны при выполнении диссертации на тему: «ВЛИЯНИЕ ПРОБИОТИЧЕСКОЙ КОРМОВОЙ ДОБАВКИ АМИЛОЦИН НА РОСТ, РАЗВИТИЕ И ПРОДУКТИВНОСТЬ КУР ЯИЧНЫХ КРОССОВ », представленную к защите на соискание учёной степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.02.10.- частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства.

Мартынова Екатерина Геннадьевна в 2009 году с отличием закончила обучение по программе специалитета, получив квалификацию «Технолог сельскохозяйственного производства» и поступила в аспирантуру на кафедру общей и частной зоотехнии технологического факультета. Еще в период обучения по специальности, она проявила интерес и способности к научной работе, участвуя в СНО и подготовке докладов на студенческие научные конференции. Это позволило ей с первых дней учёбы в аспирантуре определиться с выбором темы диссертационных исследований, активно участвовать в разработке методики, изучать результаты исследований в области промышленного птицеводства, проводимых в России и за рубежом и создать материальную и инструментальную базу для проведения запланированного объёма исследований на физиологическом комплексе УНИЦ «Агротехнопарк» Белгородского ГАУ.

В качестве объекта исследований аспиранткой были выбраны куры-несушки кросса «Хайсекс браун» в продуктивный период. В условиях реализации программы импортозамещения, она обратила внимание на важность изучения отечественной пробиотической кормовой добавки Амилоцин, разработку норм включения в рацион и способов ее применения в промышленном яичном птицеводстве, что и предопределило актуальность поставленной на изучение темы. В процессе разработки темы была сформулирована цель: изучить влияние пробиотической кормовой добавки амилоцин на рост, развитие и продуктивность кур яичных кроссов. Для достижения поставленной цели был определён круг

задач, которые были аспирантом успешно решены. Экспериментально была доказана целесообразность применения пробиотической кормовой добавки Амилоцин в технологии яичного птицеводства для увеличения и повышения качества продукции; использование ПКД Амилоцин в кормлении кур-несушек повышает сохранность птицы на 1,9-3,7% по сравнению с контрольной группой, массу яйца на 0,89-3,13% яйценоскость на 3,87-8,62%.

Результаты научных исследований Мартынова Е.Г. доложила на 7 научных конференциях различного уровня и опубликовала в 9 научных работах, ею получено свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ. В целом, аспирантку Мартынову Е. Г. можно охарактеризовать как инициативного исследователя, способного творчески решать актуальные задачи современного животноводства, пользующегося авторитетом и уважением в коллективе преподавателей и студентов университета.

Как научный руководитель считаю, что аспирант Мартынова Екатерина Геннадьевна по итогам обучения в аспирантуре и на основании представленной к защите работы заслуживает присуждения учёной степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.02.10 - частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства.

Научный руководитель, доктор сельскохозяйственных наук, профессор кафедры общей и частной зоотехнии Белгородского ГАУ

П.П.Корниенко

Подпись Корниенко П.П. удостоверяю: